
Evaluación de los 

servicios del  CeSAC 8 
Período: enero 2022 a 8 de enero de 2024



Resumen de resultados del trabajo en el 

cesac 8

 Redujimos en un 3% (216 personas) las alertas poblacionales entre septiembre 

2022 y septiembre 2023.

 Registramos en promedio 1700 evoluciones en la Historia de salud integral por 

mes. Un 25% corresponden a evoluciones conjuntas (trabajo 

interdisciplinario).

 Acumulamos al mes de octubre 5000 personas nuevas atendidas.

 Problemas de salud más frecuentes: controles de salud, vacunación y 

prácticas de enfermería, problemas respiratorios agudos, Enfermedades 

crónicas no transmisibles, consejería en salud sexual y problemas de salud 

mental. 



Resumen de población empadronda

 Redujimos en un 3% (216 personas) las alertas poblacionales entre septiembre 

2022 y septiembre 2023.

 Población empadronada que residen en el área del cesac 8: 

 Predomina niños/as menores de 14 años y mujeres entre 20 y 40 años.

 80% de la población reside en Villa 21/24.

 60% de las personas empadronadas que residen en el área del CeSAC 8 consultaron 

en los últimos 2 años.

 El 68% de las población empadronada tiene cobertura pública exclusiva.



Resumen de la atención en consultorio

 Registramos en promedio 1700 evoluciones en la Historia de salud integral por 

mes. Un 25% corresponden a evoluciones conjuntas (trabajo 

interdisciplinario).

 Atendimos en promedio 1100 personas por mes, 2 de cada 3 viven en el área 

de referencia del CeSAC 8 y el 40% son niños, niñas y adolescentes de 0 a 14 

años.

 Acumulamos al mes de octubre 5000 personas nuevas atendidas.



Resumen de problemas de salud

 De las 23722 consultas entre enero y octubre el 50,9% se correspondieron a 33 

problemas de salud.

 El resto de los 2609 problemas de salud registrados corresponden al 49,1% de 

las consultas.

 Dentro de los 33 problemas de salud mas frecuentes observamos: controles de 

salud, vacunación y prácticas de enfermería, problemas respiratorios agudos, 

Enfermedades crónicas no transmisibles, consejería en salud sexual y 

problemas de salud mental. 



Población empadronada que reside 

en el área del cesac 8
Período: enero 2022 a 8 de enero de 2024



Pirámide poblacional de personas 

empadronadas que residen en el área del 

cesac 8. 
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Personas empadronadas que residen en el área 

del CeSAC 8 consultaron en los últimos 2 años.
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Población empadronada tiene cobertura 

pública exclusiva.
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Localización geográfica de las personas 

empadronadas que residen en el área del 

CeSAC 8.

Villa 21/24



Localización geográfica de las personas 

empadronadas que residen en el área del 

CeSAC 8 con cobertura pública exclusiva.



Población con CPE con y sin alertas de 

atención
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Atención en consultorio
Período: enero 2022 a 8 de enero de 2024



Cantidad de turnos ofertados por mes

hasta el 12/11/23.
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Cantidad de turnos otorgados por mes 

hasta el 12/11.
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Proporción de turnos otorgados según 

categoría (espontáneo, inmediato y 

programado).
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Proporción de turnos otorgados por 

prestación
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Porcentaje de ausentismo.
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Analisis



Cantidad de evoluciones en la historia de 

salud integral por mes, Cesac 8, 2023.
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Cantidad de evoluciones individuales y 

conjuntas en la historia de salud integral por 

mes, Cesac 8, 2023.
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Cantidad de personas atendidas por 

mes, CeSAC 8, 2023.
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Cantidad acumulada de personas nuevas 

atenidas por mes, CeSAC 8, 2023.
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Cantidad acumulada de pacientes nuevos 

atenidos por mes por área de referencia, 

Cesac 8, 2023.
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Cantidad acumulada de personas nuevas 

atenidas por mes por grupo etario, CeSAC 8, 

2023.
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Problemas registrados en la historia clínica

Problema

Cantidad de consultas Porcentaje (%)

Porcentaje 

Acumulado 

(%)
INMUNIZACION 2052 8,7 8,7

CONTROL DE SALUD 2001 8,4 17,1

VACUNACION 897 3,8 20,9

CONTROL DE SIGNOS VITALES 699 2,9 23,8

CATARRO DE LAS VIAS AEREAS SUPERIORES 552 2,3 26,1

HIPERTENSION ARTERIAL 440 1,9 28,0

BRONCOESPASMO 432 1,8 29,8

DIABETES MELLITUS TIPO 2 359 1,5 31,3

CONTROL GINECOLOGICO 305 1,3 32,6

CONSULTA DE ENFERMERIA (PROCEDIMIENTO) 302 1,3 33,9

PROG TURNO LAB 302 1,3 35,2

CSV 293 1,2 36,4

PROBLEMAS DE DESARROLLO PSICOSOCIAL EN LA ADOLESCENCIA 254 1,1 37,5

ANTICONCEPCION 243 1,0 38,5

ELECTROCARDIOGRAMA (PROCEDIMIENTO) 228 1,0 39,5

TRASTORNO DEL LENGUAJE 223 0,9 40,4

CONSEJERIA EN SALUD SEXUAL 217 0,9 41,3

ADMINISTRACION DE MEDICACION 205 0,9 42,2

OBESIDAD 203 0,9 43,0

FIEBRE 185 0,8 43,8

CVS 171 0,7 44,5

MONITOREO DE PRESION ARTERIAL 167 0,7 45,2

CONTROL POR ENFERMERIA 154 0,6 45,9

CONTROL DE SALUD EN NIÑO SANO 145 0,6 46,5

ASMA BRONQUIAL 137 0,6 47,1

PRESCRIPCION DE RECETA 137 0,6 47,6

TRASTORNO DE LOS SONIDOS DEL HABLA 125 0,5 48,2

INMUNIZACIONES CESAC 8 116 0,5 48,7

HIPERTENSION ARTERIAL ESENCIAL 114 0,5 49,1

ENT TURN LABO 107 0,5 49,6

DISLIPIDEMIA 103 0,4 50,0

EXTRACCION LABO 103 0,4 50,5

CONTROL POR NUTRICION 97 0,4 50,9

Otros 11654 49,1 100

Total 23722


